Таку термінову потребу у величезній кількості
боєприпасів великий князь пояснив тим трагікомічним фактом,
що він розраховував на цю зброю, яка, за документами, перебу-
вала на балансі російської армії, однак, як виявилось насправді,
її не було на військових складах [Iswolski – Sasonow 20 Januar /
2 Februar 1915, 157]. Безумовно, стільки зброї у стислі терміни
найоперативніше можна було доправити до Росії лише через
Чорноморські протоки у разі їхнього відкриття унаслідок успіху
Дарданелльської операції.
Важливо звернути увагу на те, що одним із мотивів, що спо-

протоках крім Парижа і царський уряд, щоправда, на дещо від-
мінних умовах від свого французького союзника. 19 січня 1915 р.
перший лорд Адміралтейства У. Черчілль надіслав російському
головнокомандувачу великому князю Миколі Миколайовичу лис-
та у, якому повідомляв, що у відповідь на його звернення від
18 (31) грудня 1914 р. задля підтримки російської армії на Кавка-
зі завдати ударів по Османській імперії в інших місцях британ-
ський уряд вирішив спробувати взяти штурмом Дарданелли.
У. Черчілль наголошував: “Адміралтейство сподівається, що ро-
сійський уряд посприяє цій операції, надіславши свої війська у
слушний момент до Босфору.

Звичайно, як британська, так і французька дипломатії протягом
передвоєнних років привчили Петербург не довіряти їхнім обі-
цянкам у питанні Проток, оскільки вони, запевняючи царський
уряд про свою сприятливу позицію, коли дійсно виникали реальні
можливості для перегляду режиму Босфору та Дарданелл на ко-
ристь Росії, наприклад, під час боснійської кризи [Депеша Нели-
дова 2 / 15 октября 1908, 102; Bülow – Wilhelm II 22 Oktober 1908,
202; Cambon – Pichon 13 oсtobre 1908, 829] чи італійсько-турецької
війни [Grey – Bertie 18 November 1911, 323; Marschall – Auswär-
tige Amt 6 Dezember 1911, 218], всіляко уникали цього під будь-
якими приводами.
Об’єднана британсько-французька ескадра розпочала Дарда-

У такому контексті можна розглядати виступ
Е. Грея у британському парламенті 25 лютого 1915 р., у якому він
заявив, що Росія повинна в результаті війни отримати вільний
вихід до Середземного моря [Бенкендорф – Сазонов 12 / 25 фев-
раля 1915, 241–242]. Однак ці зусилля керівника Форін офісу мали
зворотній ефект і викликали неабияке роздратування Петрогра-
да, який обурювався, що Лондон відверто нехтує його прагнен-
нями та начебто своїми обіцянками [Вестник Европы 1915,
348–350; Пуанкаре 2002, 496; Phillipson 1917, 206].

Серафімовим, який був залишений у османській столиці при
італійському посольстві, й повідомили його про вищезгадані тен-
денції і просили дізнатися, як до цього поставиться Росія. Вони
наголошували на одній своїй умові щодо початку переговорів
про сепаратний мир – збереженні Константинополя та Проток за
Османською імперією. Однак “20 (7) січня 1915 р., Б. Серафі-
мову було наказано з Петрограда, що не потрібно вступати у
жодні переговори” [Пуанкаре 2002, 781; Серафимов – Гулькевич
30 / 17 января 1915, 145–148].
Майже одночасно з цими подіями лідери впливової осман-

ської ліберальної партії, яка традиційно орієнтувалася на Лондон
та Париж, намагалися контактувати через грецького прем’єр-
міністра Е. Венізелоса із британським урядом.

Термінове знешкодження всіх мін, що залишилися у
Дарданеллах, Мармуровому морі та Босфорі. 5. Згода Порти на
стоянку союзних ескадр перед Константинополем. 6. Здача тих
укріплень зайняття, яких командири союзних ескадр визнають
необхідними для підтримання порядку у Константинополі” [Sa-
sonow – Iswolski 15 (28) Februar 1915, 172].
Незважаючи на це, французька дипломатія протягом березня-

червня 1915 р. у Швейцарії проводила перемовини із Джавід-
беєм – одним із провідних османських політиків. Однак він кате-
горично не погоджувався на захоплення росіянами Проток та
Османської столиці.

не
поклала край його застереженням стосовно Дарданелльської опе-
рації, на що сподівалися західні союзники. Царська дипломатія
21 березня 1915 р. офіційно висловила своє співчуття союзникам
із приводу їхніх важких втрат під час штурму цієї протоки і ви-
словила сподівання на успішне продовження цих зусиль [Sa-
sonow – Iswolski 8 / 21 März 1915, 179]. Водночас представники
вищого російського дипломатичного істеблішменту, зокрема по-
сол у Сербії князь Г. Трубецькой, наголошували, що поява військ
західних держав на Босфорі стане “могилою” для союзу Петро-
града з Парижем та Лондоном, і краще, якщо Протоки залишать-
ся у слабких османських руках [Емец 1999, 335].